gentibus litteras pridem directas per tuam celsitudinem regi

Trinaclie, ne adhereret heretico Bauaro, informatum remitti-

mus, velit excellentia regia fidem indubiani adhibere. Dat.

Auinione V. idus Juuii pontificatus nostri anno duodecimo.

-^ 538 —

Leg. Johann XXII. Nr. 142. Or. Perg. BuUe fehlt jetzt. Unter

TJmbog rechts: B. de sancta Speria. Auf dem Rucken Adresse. Teil-

weise ans den Registern gedruckt Raynald, Ann. eccl. 1328 Nr. 63 und

Eubel, Bullarium ord. Min. V Nr. 714. Vgl. auch Riezler, Vatikanische

Akten Nr. 1039. Daselbst 1029 an Infant Peter usw. Dann nob. viro

Gundisalvo Garsie domino de Moichena, Alfonsi regis cancellario (!) und

Guilelmo Oulomari vicecanceliario dicti regis. Konig Alfonso antwor-

tete am 26. Juni (Reg. 562 f. 29) auf diesen Brief mit folgenden Wor-

ten: Recepiraus insuper ') alias beatitudinis vestre litteras, per quas

post narracionem eorum, que Fr. Michael minister quondam generalis

ordinis fratrum Minorum, proprie salutis immemor et status, quem ha-

bebat, et religionis oblitus, contra vos, sanctam Romanam ecclesiam

comiserat, et demum cum quibusdam suis in hac parte complicibus pre-

sidium fuge nequiter elegerat: vestra sanctitas nos rogavit et fuit in

domino exhortata, quod, si prefatum fr. Michaelum eiusque complices

ad terras nostras contiugeret declinare, capi faceremus eosdem et fide-

liter custodiri subdendos postmodum ecclesiastice discipline, ipsorum

seu pro ipsis intercedencium venenosis suggestionibus nullatenus ad-

herendo, set vobis et eidem ecclesie favorabiliter assistendo quodque

eidem archidiacono tam super premissis quam nonnullis aliis tangenti-

bus litteras per nos pridem Triuaclie regi directas, ne heretico Bauaro

adhereret, deberemus fidem indubiam adhibere. Super quo vestre sancti-

tati prompto animo respondemus, quod nos predictara ofFensam vestram

et Romane ecclesie propriam reputantes ac de hiis, que patrata sunt

per dictum Bauarum cupientem, quod Deo propicio non poterit, scisma

in Dei ecclesiam iutroducere et ipsius indissolubilem unitatem prescin-

dere, intrudendo in eam pocius ydolum quam prelatum, merito con-

dolentes, parati sumus ut devotus filius vester et ecclesie et princeps

catholicus predictas preces et exhortacionera vestras in omnibus et per

omnia adimplere ac omnia alia facere, que vestrum et Roraane ecclesie

prospiciant commodum et honorem. Prefato autera regi ultra predictas

litteras per nos pridem sibi directas ordinavimus ante recepcionem

predictarura litterarum vestrarum specialem nuncium destinare cum

certa ambaxiata, de qua idem archidiaconus sanctitatem vestrara ple-

nius informabit. . . . Ceterum, clementissime pater, providimus dictum

archidiaconum adiungere dilecto militi nostro Andree Martini, quem ad

pedes sanctitatis vestre mittimus pro obtinenda dispensacione nobis et

inclite infantisse Elienori filie clare meraorie Ferdinandi regis Castelle,

quod possimus inter nos licite contrahere, per quod speratur pax et

concordia in tota Ispania procurari . . . Dat. Ilerde VI. kalendas Julii

anno domini MCCCXX octavo.

Leg. Johannes XXII, Nr, 132 ist der Bericht Johanns an Alfonso

ttber den Auszug Ludwigs d. B. aus Rom und den Einzug seines Lega-

ten vora 28. August 1328. Gedr. mit anderer Adresse aus den Re-

') Vorher geht Erwahnung eines papstlichen Schreibens nach Ka-

stilien betr. Frieden zwischen dem Konig und Don Juan Manuel.
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gistern bei Raynald ad annum 1328 Nr. 51 ; Riezler, Vatik. Akten,

S. 396. — Hier Or. B. an Hschn. Unter Umbug rechts: R. Stephani.

Auf Riicken Adresse.

252. Aifonso IV. an Johann XXII.: Bedauert das Auftreten des

Gegenpapstes, trostet den Papst und erkiart sicii zu aiier

Huife bereit. Lerida (1328) Juni 26.

Beatissime pater et domine! Perlatus rumor terribilia

nostris auribus insonans de illo perdicionis filio, sedis aposto-

lice invasore, qui niiper in eam se intronizare fecit, non cen-

sendus apostolicus set apostaticus pocius iuxta sacrorum

canonum instituta, sic mentis nostre turbavit obtutus, quod

de tanta temeritatis audacia non sufficimus admirari et de

tanta vestre sanctitatis ac tocius christianitatis iniuria in

nostris visceribus merito condolemus. Et signanter clemencie

vestre compatimur, quia non sine ipsius tnrbacione tam per-

niciosam novitatem uosciinus attemptatam, Verumtamen, pater

sanctissime, vir constans in adversitatibus comprobatur et

tamquam aurum in fornace post ignis estum lucidius depura-

tur. Confortetur itaque et consolacionem beatitudo vestra

assumat in illo, in quo ecclesia sancta catholica est fundata,

qui, licet eam variis fluctuacionum tempestatibus concuti si-

nat, non tamen perire permittet. Et ille perfidus et sancte

matris ecclesie perturbator more pestiferi luciferi, qui sedem

suam ab aquilone constituens similis altissimo fieri concupi-

vit, quanto ascendere voluit, tanto corruet in profundum. Nos
autem, qui in premissis vera compassione confixi turbacionem

vestram et tocius fidei orthodoxe in mentem nostram trans-

tulimus, parati sumus semper in hiis et aliis, que sancte ma-

tris ecclesie nec minus vestre sanctitatis statum respiciant *),

tanquam carus filius et princeps catholicus nedum pro zelo

fidei christiane set pro vestre beatitudinis reverencia, quam
corde puro cupimus revereri, omnia facere et complere, que

ipsius christiane fidei et vestre sanctitatis honorem prospici-

ant et augmentum . . . Dat. Ilerde VI. kalendas Julii anno

domini MCCCXX octavo.

Cancellarius misit expediendam.
Reg. 662 f. 239.

a) So Or.
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253. Bischof Gaston von Huesca an fllfonso: Freundliche

Aufnahme seitens des Papstes. Ludwig d. B. in Pisa, das

er Peter von Siziiien gab. Tod Castruccios. Der Sohn des

Grafen von Montefeltre in Pistoja. Armut Ludwigs d. B.

Neuigkeiten aus Lombardei, Frankreich, England. ^vignon

(1328) October.

Excellentissimo et potentissimo domino creatori suo pre-

cipuo domino Alfonso Dei gracia regi . . . Eius humilis servus

et clericus Gasto Oscensis episcopus . . . Eius humilis factura

presentis pagine serie cupit efici manifestum, ipsum in Ro-

mana curia fore gracia altissimi creatoris, qui motu propio

cuncta dirigit et gubernat, ubi degens meritis precelse corone

vestre, qua mediante post omnium conditorem sumpsit apicem

promocionis primeve ipsaque feliciter perdurante sperat se-

cunde promocionis bravium adipisci. Et est cum *) domino

nostro papa in domesticum familiarem receptus, secum in

divinis officiis et secretis, [lijcet inmeritus, comm[uni]cans

continue bis in die, in vesperis videlicet et iu missis. Quare

humiliter supplicat plantula vestra talis et a serenitate regie

magestatis pro dono postulat speciali, quatenus, dum est in

ortulo Petri principis gloriosi, sibi dignetur concedere, ut

facta regia, que in Petri navicula sunt tractanda, et que sta-

tum regni felicis tangunt ac vestrorum subditorum, per ipsam

creaturam vestram tractari valeant et compleri. Dignetur

ipsa magestas regia ipsum in sui gracia suscipere comenda-

tum. Quam conservet altissimus per tempora longiora. Dat.

Auinione die dominica post festum sancti Francisci sub anulo.

Nova curie, excellentissime princeps, sunt, quod Bauarus

est Pisis et dedit civitatem Pisarum et comitatum ad dece-

nium domino regi Petro filio illustrissimi domini regis Fre-

derici ^). Et hoc ad supplicationem populi Pisarum. Item

Castrutxius mortuus est et filius suus ^), qui est X annorum,

factus est comes de Luca. Sed est datus sibi in tutorem

filius quondam Ugouis de la Fagola. Item filius comitis

quondam de Montifeltre factus est comes Pistorium. Bauarus

est multum pauper in tantum, quod fere tota familia vadit

a) So das schwerfallige und schwulstige Latein.

') Irrig. Petrus kehrte am 28. Sept. nach Hause zuriick.

') Er hatte mehrere Sohue.
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ped[e]8. Nova vero Lombardie s[un]t hec: Nam dominus co-

mes de la Scala habet plenum dominium Padue et reposuit

omnes extrinsecos intus. Nova Francie, videlicet,quod rex Fran-

corum optinuit dominium comitatus Flandrie et hoc per bellum.

Item fertur, quod rex Nauarre venturus est breviterad *) . . . Super

quo nosci *) . . . Pax Anglorum cum Scotis plenarie est firmata.

CRD Alfonso 3464. Or. Pap. Ssp. Stark durchl5chert. 3412

1

VIII. idus Augusti derselbe an Alfonso: In principio curiarum nuUomodo

poteramus adesse, . . . quia recepiraus in raandatis a domino camer^rio

domini nostri pape, quod expectareraus eius nuncium, quem breviter . .

.

nobis debebat mittere pro taxanda nobis certa provisione super reddi-

tibus nostri episcupatus et quod residuum cedat in solucionem debiti,

in quo sumus camere dicti domini nostri pape, diu est, obligati. Ueber

die Schulden des Bischofs schreibt am 17. Marz (1329) 30 der KOnig

selbst an den Papst: Gasto Gerundensis episcopus, consiliarius noster

dilectus, tenetur camere sanctitatis vestre in mille D florenis auri oc-

casione translationis facte de eo de ecclesia Oscensi ad ecclesiam Gerun-

densem. De qua quantitate iam extitit per vestram sanctitatem pro-

rogatus. Verum cum ipse episcopus, diu est, ad instanciam iUustris

Alfonsi de Castella certis mercatoribus pro dicto Alfonso in Romana
curia se obligaverit, pro qua obligatione habuit solvere undecim mill.

florenos et aduch ipsis mercatoribus remaneat in septem millibus obU-

gatus, de quibus habet solvere duos mill. florenos prefatis mercatoribus

in festo resurrectionis domini proximo instanti, idcirco sanctitati vestre

humiliter suplicamus, quatenus nostri contemplacione et amore ipsum

episcopum . . . velitis facere prorogare . . . Preterea, sanctissime pater, cum

ipse episcobus iuxta decenciam persone sue de ipso episcopatu vivere

et transire comode non possit, cum ultra duos mill. florenos in redditi-

bus non habundet, suplicamus . . ., ut ipsum ad maiorem et altiorem

statum, cum locus affuerit, velit vestra sanctitas suscipere comendatum . ..

Dat. Barchinone XVI. kalendas Aprilis a. d. MCCCXX nono.

Zu den obigen Ereignissen schreibt der Prokurator (archid. Tira-

sonensis) am 12. September an Alfonso:

Seynor. Fago saber ala vostra alte^a, que el rey don

Pedro vostro coermano fillo del rey don Frederic con muyt

grant armada vino en la playa cerca de Roma e preso IIII

o V castiellos e puso fuego en algunos lugares e preso el

cancellor de Roma, qui era hi por el papa. Otrosi es ver-

dat, que los de Roma tienen la part dela esglesia e del rey

Robert. Et segunt que se dize, envian messageros muyt

solempnes al papa, que quizera yr a Roma . . . Scripta en

Avinion XII dias andadas de Setiembre.

CRD Alfonso IV. Nr. 3444. Or. Pap.

a) Loch.
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254. ^lfonso IV. sendet Dominikanerprior 6. Costa, der von

Konlg Friedrich kommt, zur Berichterstattung an den Papst:

Alfonsos Freude iiber Friedrichs Zuriickhaitung, wenn er auch

mehr gewunscht. Um ihn ganz von Ludwig d. B. abzuziehen,

\9ill er ihn mit Robert aussohnen und seine BriJder, den Pa-

triarchen und Infant Peter, zu Robert senden.- Der Papst

soll dafUr den Zehnt gewahren. Friedensvorschlage (nach

1328 November 10.). Antwort des Papstes von 1329 Januar 1.

Ablehnung des Konigs (1328) 1329 Februar 16.

. . . Tercio proponat sibi, quomodo dominus rex Aragonum

post reditum ipsius nuncii de Cicilia audita responsione do-

mini regis Frederici per dictum nuncium missa, remittat

eundem nuncium ad sanctitatem suara, ut viva voce retferat

sibi fideliter responsionem ipsius domini regis Frederici, sicut

retulit ipsam ipsi domino regi Aragonum.

Quarto, quomodo dominus rex Aragonum auditis liiis,

que dominus rex Fredericus fecerat et a quibus destiterat ob

reverenciam et honorem et in favorem sue sanctitatis gavisus

et consolatus est, non tamen totaliter contentus, ex eo, quod

•dominus rex Fredericus non acquieverat in omnibus ipsi do-

mino regi Aragouum, de quibus monuerat et rogaverat ipsum

ac eciam sibi preceperat, videlicet, quod statim recederet et

separaret se ab illo Bauaro maledicto. Venim tamen advertens

idem dominus rex Aragonum ex responsione domini regis

Frederici per dictum nuncium sibi relata, quod dominus rex

Fredericus quasi desperans de pace propter animositatem et

crudelitatem domini regis Roberti, quam multipliciter, ut

asserit, expertus est et coutinue experitur et propter modi-

cum favorem, quem habet et sentit iudicio suo cum ipso do-

mino papa, adheserat ipso Bauaro, volens idem dominus rex

Aragonum dictum domiuum regem Fredericum separare ab

ipso Bauaro et ab omnibus iuimicis sanctitatis sue ac univer-

salis ecclesie et reconciliare ipsum et submittere sanctitati

sue, sicut ardenter optat, decrevit totaliter cum suo concilio

dare operam efficacem ad tractandum predictam pacem. Prop-

ter quod deliberatum est et conclusum in consilio suo, quod
dominus patriarcha et dominus infans Petrus, qui propter

multa apciores sunt ad dictam pacem tractandam quam ali-
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quis alius, personaliter accedant ad dictos reges et non quies-

cant, quousque pacem veram et firmam fecerunt inter ipsos.

Quitito dicat quasi ex se et non pro parte domini regis,

quod dicti domini infantes a se ipsis non possent habere ex-

pensas necessarias ad predicta pacis negocia personaliter

tractanda nec ipse dominus rex propter multa magna et ar-

dua negocia, que habuit et de presenti habet, potest eis de

expensis ad predicta necessariis providere: verum placeat sancti-

tati sue, quod pro predictis expensis in tam pio et tam utili

negocio necessariis velit dictis dominis infantibus dare et con-

cedere decimam tocius regni sui usque ad tempus. Hoc enim

dictus dominus rex Aragonum tolerabit.

Reg. 562 f. 62 V. Die Vorschlage sind die alten: Friedrich behalt

Sizilien und heisst rex Trinaclie. Vpcatus ad curiam regis Sicilie

komrat er. Zahlt neben Kirchencensus 3000 Unzen an Robert. Dient

Robert mit 10 Galeeren auf 3 Monate, wenn Robert ruft. Darauf
antwortete der Papst (Leg. Johann XXII. Nr. 153 am 1. Januar 1329:

„Ad nostram". —

255. Alfonso an den Gesandien Angelus Baraballus des

Konigs Robert: Schrecken (Jber die Wirren, die Ludwig d. B.

angerichtet, aber Freude uber seinen jammervollen Wegzug
von Rom. Gern sendet er selnen Bruder Raymund Beren-

garii Robert mit Truppen zu Hillfe. Ueber das Ansinnen

Roberis dafiir einen Zehnt zu veriangen. (1328) November 15.

. . . Ad tercium de turbulento statu et condicione illorum

parcium propter adventum Bauari ad Urbem dicat dictus An-

gelus, quod de hiis et aliis, que propter dictum Bauarum
devenerunt, queque nedum ispsi domino regi Sicilie et eius

reguo turbacionem *) ministrarunt set eciam ecclesie sancte

Dei et toti christianitati, turbatus fuit dominum rex Arago-

num, sicut inde merito debuit turbari: set postea intellecto,

qualiter dictus Bauarus confusus recessit ab Urbe, gavisus

est summe, sperans in Deo, qui sanctam matrem instituit ec-

clesiam, quod ipsam scindi non sinet ^), et ipsi domino regi

Sicilie super hiis finem concedat optatam. Et quantum ad

signifficata super accessn incliti infantis Raymundi Berengarii

fratris sui ad ipsum regem Sicilie cum comitiva decenti in

adiutorium suum dicat prefatus Angelus, quod hoc placet

a) turbinem Reg. b) So Reg.
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multum domino regi Aragonum. Et super hoc dixit intentum

suum ipsi infanti Raymundo Berengarii taliter, quod cedit

ad honorem ipsius regis Sicilie.

Ad quartum vero de decima regnorum et terrarum do-

mini regis Aragonum concedendo dicto infanti pro premissis,

dictus dominus jam locutus est ipsi Angelo, cuius relatibus

credere poterit dominus rex Sicilie in hac parte.

Reg. 562 f. 35 v. Aus der Sendung ist nichts geworden.

256. Konig Johann von Bohmen und der 6ranada-Kreuzzug.

1329-1330.

1) Legation des Raymundus de Melan an Johann von Bohmen:
Alfonso IV. hat die Vorsclilage des G. Pinchon vernommen.
flntwort nach dem Bundnis mit Kastilien. Annahme derVor-

schlage Johanns. Saragossa (1328) 1329 Februar 26.

2) Alfonso IV. an 6rafin Johanna von Hennegau : ihrem

Wunsche, dass ihr 6emahl statt nach Littauen einen Kreuzzug

nach 6ranada unternehme, stimmt er zu. (1329) August 30.

3) Aus einem Berichte Melans an fllfonso IV.: In einem

Schreiben an Johann bittet er um eine Zusammenkunft, be-

vor der Konig nach Nieder-Deutschland geht; denn dort sei

es unsicher fiir ihn. ^ntwort Johanns: Er reise zur Zeit

nicht. Sein Aufenthalt sei in seinem Pariser Hotel zu er-

fahren. Melans Schilderung seines Zusammentreffens mit

Johann. Paris (1329) October 13.

4) Konig Johann an Alfonso IV.: Wegen seiner Kriege mit

Brabant und Bar kann er jetzt sich nicht entscheiden und

hat Melan zuriickbehalten. Reims (1330) Februar 22.

5) Johannes XXII. an Aifonso IV.: Empfehlung der 6esandten

des 6rafen Wilhelm von Julich, die seine 6ranadafahrt vor-

bereiten sollen. Wilhelm tut es aus Liebe zu ihm, zu 6ott

und hat keine „mores barbaricos." Avignon (1330) October 8.

1) Hec est legatio . . . Magister G. Pinchon clericus, no-

tarius ac secretarius dicti regis Boemie . . . adiit pridem pre-

senciam domini regis Aragouum et presentata sibi littera

credencie . . . regis Boemie . . . dixit ei, quod . . . occurrerunt

sibi multum placide et accepte responsiones. . . regis Aragonum
et contentabatur plurimum ex eisdem. Sicque erat paratus
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implere contenta in ipsis capitulis et . . . statim accedere ad

has partes pro Dei servicio et pro guerra et impugnacione

predictis fidei hostibus facienda. Quibus auditis per ipsum

d. regem Aragonum complacenciam iude recepit . . . Regi

Boemie suum fecit responsum continens in effectu, quod . . .

tunc sibi non poterat certitudinaliter respondere. Set quod

in festo purificationis b. Marie tunc venturo, nimc autem

transacto, intendebat celebrare vistas cum illustri rege Castelle

et tunc intendebat tractare et dirigere dicta uegocia.

Propter quod nunc sibi per dictum Raimundum de Me-

lano significat, quod . . . habuit vistas cum dicto rege Castelle,

in quibus matrimonium tractatum inter dictum d. regem Ara-

gonum et sororem dicti regis Castelle sollempnizatum extitit

et consumatum . . . Ibidem etiam inter ipsos reges confedera-

cionibus habitis fecerunt conveniencias . . . Per seriem con-

vencionum huiusmodi . . . rex Boemie plenius poterit infor-

mari . . . Reges . . . incipient facere guerram dicto regi Granate

. . . in festo . . . resurrectionis dominice nunc venturo. Propter

quod . . . rex Aragouum . . . regem Boemie soUicitat et pre-

catur, ut velit . . . accedere ad has partes, . . . cum cicius po-

terit et cum illa ac tanta gente, de qua sibi videbitur . .

.

Rex Aragonum est paratus servare . . . omnia et aingula per

dictum d. regem Boemie in capitulis suis petita . . . De quibus

traditum est dicto R. instrumentum sigillo pendenti . . . sigil-

latum.

2) Inclite domine Johanne comitisse Hanonie et HoUe
consanguinee nostre karissime . . . Guilehnus comes Hanonie

et Holle vir vester habet voluntatem et propositum eundi

versus regnum de Letoue contra perfidos Sarracenos vosque

prediligeretis, quod dictus comes nobiscum interesset in guerra

. . . contra regem Granate . . . III. kalendas Septembris anno
domini MCCCXXIX.

3) Yo, senyor, trameti un correu al s. rey de Boemia.

La tenor de la cal es aquesta, ques segueys :

... Que yo parti de vos a Bouchet prop Daujous,

e esperat dues coses: La primera e la fi del debat e del

contrast, que es entre vos el duc de Brebant . . . La segona

cosa es car yo e esperada la resposta de monsenyor lo rey

Daragon . . . Com reebi les letres, . . . hom ma comtat e dit,
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que vos vos ende veu auar eu la pregona Lamayua . . . Car,

seuyor, vos sabeu be, que uo va segurameufc per Alamayua

quis vol. Per que, molfc car seuyor, placia a la vosfcra alfca

senyoria, que vos me fassau assaber per vosfcres letres, en

cal loc vos fcrobare . . .

Recobre la resposta al XI dia. La fceuor de la cal es

aquesfca, quis segueys : Car amic. Nos vos [f]em assaber, que